
Strana 1/3 
 

Anu Passinen 

Manager Regulatory & Emerging Issues  

EMEA Product Stewardship  

Product.Stewardship.EMEA@ppg.com 

www.ppg.com 
 

Červenec 2023 

Vážený zákazníku, 

vážíme si vašeho zájmu o produkty PPG. Níže naleznete aktualizované informace o omezení 

monomerních di-izokyanátů podle nařízení REACH. 

Cílem nařízení EU o registraci, hodnocení, povolování a omezování chemických látek (REACH) 

(1907/2006/ES) je zlepšit ochranu lidského zdraví a životního prostředí před možnými riziky 

plynoucími z chemických látek a zároveň zajistit zachování globální konkurenceschopnosti 

chemického průmyslu EU. 

Dne 3. srpna 2020 bylo v Úředním věstníku Evropské unie zveřejněno Omezení používání 

monomerních di-izokyanátů podle nařízení REACH (reg. č. 2020/1149; omezující položka č. 74 přílohy 

XVII nařízení REACH). Vstoupilo v platnost 24. srpna 2020, ale některé z jeho požadavků se budou 

uplatňovat po přechodném období od 24. srpna 2023. Souhrn prvků omezení naleznete v příloze č. 1. 

Omezení stanoví požadavky na používání a uvádění na trh monomerních di-izokyanátů jako látek 

samotných, jako složek jiných látek nebo ve směsích pro průmyslové a profesionální použití v 

koncentracích ≥ 0,1 % hmotnosti. Výrobky, které spadají do oblasti působnosti tohoto nařízení, mají 

na etiketě povinnou větu "Od 24. srpna 2023 se před průmyslovým nebo profesionálním použitím 

vyžaduje odpovídající školení". 

Ústředním prvkem omezení je školení zaměstnanců, kteří používají monomerní di-izokyanáty nebo s 

nimi manipulují. Toto školení je povinné pro všechny průmyslové a profesionální pracovníky, přičemž 

termín pro splnění školení je 24. srpna 2023. Od zaměstnavatele nebo osoby samostatně výdělečně 

činné je vyžadována povinná dokumentace prokazující úspěšné absolvování školení. Školení je třeba 

obnovovat nejméně jednou za pět let. 

Výrobci monomerních di-izokyanátů zastoupených v průmyslových sdruženích ISOPA a ALIPA 

spolupracují se zúčastněnými stranami a orgány na zpřístupnění školení prostřednictvím webové 

platformy ve všech jazycích členských států. Školící materiály lze nalézt na určeném webovém portálu 

https://www.safeusediisocyanates.eu/. 

Upozorňujeme, že překlad školicích modulů probíhá průběžně, některé moduly proto ještě nejsou 

v daném jazyce k dispozici. Průběh dostupných překladů naleznete na domovské stránce 

www.safeusediisocyanates.eu pod tlačítkem "NOVINKY". Některé užitečné informace o vzdělávacích 

kurzech naleznete v příloze č. 2. 

V případě dalších dotazů týkajících se produktů PPG se neváhejte obrátit na svého obchodního 

zástupce. 

S pozdravem 

Anu Passinen 

Manager Regulatory & Emerging Issues  

EMEA Product Stewardship  

Product.Stewardship.EMEA@ppg.com  

https://www.safeusediisocyanates.eu/
http://www.safeusediisocyanates.eu/
mailto:Product.Stewardship.EMEA@ppg.com


Strana 2/3 
 

Příloha 1: 

2020/1149 - Omezení monomerních di-izokyanátů podle nařízení REACH. (Omezení uvedené v příloze 

XVII nařízení REACH, položka č. 74). 

Omezení lze shrnout následovně: 

• V oblasti působnosti omezení jsou výrobky a směsi obsahující nejméně 0,1 % hmotnostních 

monomerních di-izokyanátů, O = C=N- R-N = C=O, přičemž R je alifatická nebo aromatická 

uhlovodíková jednotka neurčené délky. 

• Hlavním prvkem tohoto omezení pro všechny průmyslové a odborné pracovníky je povinné 

školení zaměstnanců, kteří používají monomerní di-izokyanáty nebo s nimi manipulují. 

• Termín pro splnění požadavku na školení je 24. srpen 2023. 

• Výrobci monomerních di-izokyanátů pracují na tom, aby byly školicí materiály k dispozici ve 

všech jazycích EU a na třech úrovních v závislosti na úrovni expozice na pracovištích (obecné, 

středně pokročilé a pokročilé školení). 

• Školení musí být v souladu se všemi dodatečnými ustanoveními stanovenými příslušným 

členským státem, ve kterém uživatel působí. Členské státy mohou nadále uplatňovat své vlastní 

požadavky, pokud jsou splněny minimální požadavky omezení. 

• Od zaměstnavatele nebo osoby samostatně výdělečně činné je vyžadována povinná 

dokumentace prokazující úspěšné absolvování školení, které musí být obnovováno nejméně 

každých pět let. Odpovědnost nese zaměstnavatel. 

• Členské státy jsou povinny podávat zprávy o pokroku a dopadu omezení. 

• Od 24. února 2022 musí být navíc na etiketách uvedeno prohlášení: "Od 24. srpna 2023 se před 

průmyslovým nebo profesionálním použitím vyžaduje odpovídající školení". 

Konečné znění nařízení Komise (EU) 2020/1149 je k dispozici pod tímto odkazem: https://eur- 

lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?qid=1596534449847&uri=CELEX:32020R1149. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Strana 3/3 
 

Příloha 2: 

Školící portál "Školení o bezpečném používání a manipulaci s di-izokyanáty 

1. Školící portál 

Portál naleznete na adrese https://www.safeusediisocyanates.eu/. Mezi jazyky lze přecházet výběrem 

jazyka v pravém horním rohu. 

Upozorňujeme, že překlad školicích modulů probíhá průběžně, proto některé moduly ještě nejsou k 

dispozici. Průběh dostupných překladů naleznete na domovské stránce www.safeusediisocyanates.eu 

pod tlačítkem "NOVINKY". 

2. Výběr vzdělávacího kurzu 

Upozorňujeme, že za výběr správných modulů pro zaměstnance společnosti v závislosti na používání 

výrobků obsahujících di-izokyanáty odpovídá zaměstnavatel. 

Pro průmyslové použití můžete začít ověřením vhodnosti následujících školicích kurzů: 

➢ T022 Nanášení štětcem nebo válečkem, čištění a odpad. 

➢ T018 Stříkání ve větrané kabině, čištění a odpad. 

➢ T035 Stříkání mimo větranou kabinu, čištění a odpad. 

V závislosti na druhu práce jsou k dispozici další kurzy. 

Pokud mohou být zaměstnanci vystaveni dvěma nebo více způsobům použití, doporučujeme zvolit 

nejširší školení, např. "Stříkání venku" se dotýká více aspektů než "Stříkání ve větrané kabině" a to 

pokrývá více než "Nanášení štětcem a válečkem". 

Pro profesionální použití můžete začít ověřením vhodnosti následujících školení: 

➢ T023 Profesionální použití – Nanášení štětcem nebo válečkem. 

➢ T019 Profesionální použití – Aplikace ve stříkací kabině. 

➢ T034 Professional Uses – Aplikace stříkáním venku. 

3. Náklady na školení 

Náklady na školení na osobu činí 5 €. V případě, že máte k proškolení větší skupinu zaměstnanců, 

můžete se přihlásit i jako školitel se speciální cenou. V těchto případech se prosím obraťte na 

training@safeusediisocyanates.eu. 

Máte-li další otázky týkající se používání platformy, pošlete prosím zprávu na adresu 

training@safeusediisocyanates.eu. 

https://www.safeusediisocyanates.eu/
http://www.safeusediisocyanates.eu/
mailto:training@safeusediisocyanates.eu
mailto:training@safeusediisocyanates.eu

